
PŘIJĎTE NA SPOLEČNÉ 
SÁZENÍ STROMŮ 9. 11.

Z obsahu
ZVEME NA KÁCENÍ MÁJE
11. 10.

POSLEDNÍ TRHY ROKU 2019
19. 10. 

MORAVANSKÉLISTY
ČTVRTLETNÍK VYDÁVÁ OBEC MORAVANY - ČÍSLO 3 / 2019



X

KALENDÁŘ AKCÍ 2019-2020
Říjen
5.10.    Pochod Okolo mlýnů
5.10.   Podzimní svoz odpadů na ul.  Vepácké
6.10.   Zahrádkáři Flora Olomouc 
19.10.   Farmářské trhy
11.10.   Kácení máje v sále kulturního domu
31.10.-2.11. Podzimní burza oblečení a vybavení   
------------
Listopad
11.11.  Martinská světýlka (lampionový průvod)
15.11.  Poslední leč v sále Moravanské rychty
19.11.  Sázení stromů 
20. 11. Seminář s psychologem v MŠ
22.11.  Promítání filmu v sále kulturního domu
------------
Prosinec
1.12.  Rozsvícení vánočního stromu
   Předvánoční posezení s Douškem
5.12.  Mikulášská nadílka u Moravanské rychty
15.12.  Adventní těšení - akce pro děti v sále 
   (rukodělná akce,  promítání vánoční pohádky)
------------
Leden
11.1.  Tenisový turnaj partnerských mixů v Kohoutovicích
17.1.  1. Moravanský obecní ples v sále kulturního domu
19.1.  Karneval pro děti v sále kulturního domu

------------
Únor
8.2.  Masopust na prostranství u Moravanské rychty
8.2.  Moravanský lyžařský zájezd - první termín

------------
Březen
7.3.  Moravanský lyžařský zájezd - druhý termín 
------------
Duben
------------
Květen
22.-24.5. Tenisový turnaj čtyřher kategorie muži/ženy

------------
Červen
19.-21.6. Tenisový turnaj ženy
------------
Červenec
------------
Srpen
3.-7.8.  Tenisový příměstský tábor v Moravanech
------------
Září
4.-6.9.  Tenisový turnaj muži

Tipy z okolních obcí
6.10.  Dobročinný bazárek na podporu
   Záchranné stanice v Rajhradě
   od 14 hod., Rajhrad
20.10.  Indiánský přespolní běh
   registrace v 9.30 hod., Rajhrad 
30.10.  Cestovatelská přednáška Akátový dům
   ve 14 hodin v Rajhradě

PODZIMNÍ  SVOZ
NEBEZPEČNÝCH A VELKOOBJEMOVÝCH 
ODPADŮ

  MORAVANY    SOBOTA  5. 10.  2019
     8.00–12.00 HOD. 

Nebezpečný odpad:
zbytky olejů, brzdových kapalin, barev a jiných 
chemikálií, včetně znečištěných obalů z těchto 
odpadů, dále akumulátory, suché monočlánky, 
léky, galvanické články a zářivky.
Velkoobjemový odpad:
ostatní odpady, jako textil, starý nábytek, 
pneumatiky.
Nebezpečný i velkoobjemový odpad bude 
odebírán

                             na ulici Vepácká!

Zároveň bude prováděn zpětný odběr různých 
domácích spotřebičů (např. ledničky, pračky, 
myčky, mixéry, žehličky, monitory, počítače 
a jejich příslušenství, telefony, autodráhy, 
vrtačky, šicí stroje atd). 

 ●NEODEBÍRÁ SE STAVEBNÍ SUŤ
 ● TUTO SLUŽBU POSKYTUJEME V RÁMCI OBCE   
PRO FYZICKÉ OSOBY, NE PRO ŽIVNOSTNÍKY 
A PODNIKATELE 
 ● PNEUMATIKY SE ODEBÍRAJÍ POUZE BEZ DISKŮ
 ●OBČANÉ JSOU POVINNI DOVEZENÝ ODPAD                 
VYKLÁDAT DO PŘISTAVENÝCH KONTEJNERŮ
 ● SVOZ JE POUZE PRO OBČANY S TRVALÝM 
POBYTEM V MORAVANECH
 ●OBČANÉ JSOU POVINNI NA VYŽÁDÁNÍ 
PŘEDLOŽIT OBČANSKÝ PRŮKAZ    

Od 9. 10.  2019 budou 
v předzahrádce ZŠ Moravany 
vystaveny žáky ozdobené 
dýně.



X

Z RADNICE
NA ČEM PRACUJEME, CO CHYSTÁME 
• V minulém čísle jsme informovali o těžbě v lese. Šlo 
o masivnější uschlé borovice, přerostlé akáty a několik 
topolů a javorů. Těžba je již ukončena, postupně se les 
bude čistit od napadaných větví. Zájemci o těžbu 
uschlých borovic nastojato se i nadále mohou hlásit 
emailem či telefonem paní místostarostce. 
• V lese pokračuje revitalizace studánky s názvem 
Studánka víly Vrbičky. Projekt je dotován MAS Bobrava 
a bude i nadále sloužit jako pítko pro zvěř. Navíc bude 
nově toto místo zajímavé umístěním kaskádovitých 
herních vodních prvků, altánu s posezením, stojanem 
na kola a informační tabulí o životě v lese. Součástí je 
i umístění nového krmelce v dohledové vzdálenosti 
od studánky.
• Pokračují i práce na vzniku veřejně přístupné 
Otevřené přírodní zahrady Moravánek. Tento projekt 
vzniká díky podpoře z grantového programu Zelené 
oázy, který vyhlašují nadace Partnerství a společnost 
MOL Česká republika. Na zahradě od jara postupně 
dobrovolníci plejí, sázejí a obecně zkrášlují vznikající 
zelenou plochu. ZŠ zde má svůj výukový zeleninový 
záhon, který využívají v hodinách pracovních činností.
• Kromě stromů, bylin a květin najdete na zahradě 
i hmyzí domeček, retenční nádrž na dešťovou vodu 
a kompost. Další dobrovolnická akce je naplánována 
na pátek 27. 9. 2019 - přiložte ruku k dílu, přijďte nás 
prosím podpořit.
• K další akci vedoucí k zazelenění naší krajiny dojde 
v sobotu 9. 11. odpoledne, kdy společně s obecně 
prospěšnou společností Sázíme stromy založíme 
obecní sad v oblasti Malá sekera. Bližší informace 
a pozvánka na letáčku. Budeme rádi za Vaši hojnou 
účast.
• Úspěchem je otevření nového dětského hřiště 
v Jabloňovém sadu. Slavnostně jsme jej otevřeli 
v neděli 8. 9. 2019. Máme radost, že si děti 
z Jabloňového sadu mají nově kde hrát. 
Obec Moravany plánuje v dalších letech hřiště dále 
rozvíjet dle domluvy s místními obyvateli 
zastoupenými Osadním výborem Jabloňového sadu.
• Pokračují přípravné práce a nezbytná jednání 
související s investiční akci realizace kruhového 
objezdu v oblasti Hlavní – Bohunická cesta. Tato 
investice vyžaduje velmi detailní právní přípravu, 
aby vše proběhlo tak, jak má, s ohledem na stávající 
podmínky územního plánu. 
• Stále probíhají práce vedoucí k uzavření smlouvy 
s MČ Brno Starý-Lískovec, aby se od školního roku 
2020/2021 mohla stát spádovou školou pro naše 
nespádové děti ZŠ Bosonožská. Při této příležitosti 
jsme zrevidovali spádovou oblast pro ZŠ Moravany 
a navrhujeme její rozšíření. V současnosti je návrh 
smlouvy schválen Radou i Zastupitelstvem obce 
Moravany a Radou MČ Brno – Starý Lískovec.   

Nyní tuto smlouvu musí schválit samotné Brno – město, 
aby Moravany mohly aktualizovat a schválit 
zastupitelstvem příslušnou Obecně závaznou vyhlášku 
(resp. udělat novou) ideálně do konce tohoto 
kalendářního roku.
• I nové dopravní spojení z Moravan do Ostopovic 
a Starého Lískovce je v běhu – prodloužení stávající 
linky č. 51 (ZOO Brno – Nemocnice Bohunice). Jednáme 
se zástupci DPMB, Jihomoravského kraje, s radním 
města Brna pro dopravu i zástupci obce Ostopovice. 
V této chvíli je podpora jak ze strany obce Moravany,
tak i obce Ostopovice, tudíž příprava nezbytných 
dokumentů je v rukou dalších zúčastněných stran,
aby se do konce roku nachystalo vše potřebné.
• Během léta nás trápila invaze chvostoskoka do obydlí 
přilehlých k poli, kde letos rostla řepka olejka. 
Především lidé, kteří v zasažených oblastech bydlí, měli 
bohužel letní prázdniny výskytem tohoto hmyzu 
značně ovlivněny. Ty šťastnější občany, kteří o této 
mimořádné události nic neví, odkazuji na internetové 
stránky obce, kde byla publikována oficiální vyjádření 
institucí, které jsme v této věci během celého měsíce 
srpna kontaktovali a kteří s námi danou situaci 
konzultovali.
• O dalších aktivitách Vás budeme informovat postupně 
v dalších číslech nebo budou informace vyvěšeny 
na internetových stránkách obce či budou součástí 
schvalovacího procesu Radou či Zastupitelstvem obce 
Moravany a dle zákona veřejně zpřístupněny na úřední 
desce.
• V neposlední řadě bych chtěla touto cestou poděkovat 
všem, kteří se podílí na sportovní a kulturní zábavě 
v naší obci a kteří přichází s dalšími novými plány 
a nápady. Na podzim je naplánováno na každý víkend 
něco zajímavého, tak neváhejte a staňte se vítanou 
součástí těchto aktivit – viz Kalendář akcí.

Ing. Lucie Stroblíková
místostarostka

Výzva občanům Moravan
Občané s trvalým pobytem v Moravanech, kteří mají
70 a více let a kteří si doposud nevyzvedli příspěvek
na dopravu pro rok 2019, tak mají možnost učinit
v úředních hodinách na pokladně OÚ.

Upozorňujeme, 
že FB Moravany u Brna není oficiálním informačním 
nástrojem obce Moravany.  Dále upozorňujeme,
 že na stránkách www.moravanyubrna.cz je sekce
ZTRÁTY a NÁLEZY.



X

 ZŠ MORAVANY

Po velmi úspěšném minulém školním roce, kdy naše 
děti zaplnily svými diplomy a poháry ze soutěží vstupní 
stěnu a vitrínu školy a naši absolventi počtem přijetí 
na gymnázia výrazně převýšili procentuální úspěšnost 
dětí z brněnských škol (viz. graf, kam naši absolventi 
5. třídy přestoupili pro školní rok 2019/20), jsme opět 
připraveni namotivovat a věnovat čas a úsilí našim 
dětem k všestrannému vzdělávání a aktivitám. V první 
třídě jsme letos přivítali dvacet sedm nových školáčků 
(viz. foto) a na škole tak máme v současnosti 127 dětí.
V rámci zkvalitnění výuky byly letos nově některé 
vyučovací hodiny rozděleny na skupiny, aby byla 
možnost věnovat se dětem individuálněji v hodinách 
matematiky a aby se děti v rámci pracovních činností 
mohly více zapojit do prací na nově vznikající Otevřené 
zahradě. Máme radost, jak se tento nový komunitní 
prostor vylepšuje a vzkvétá.
Naše školáky letos čeká kromě klasické výuky spousta 
zajímavých vzdělávacích projektových dotovaných dnů 
– např. dopravní výchova v Oslavanech, exkurze 
do Moravského krasu, kurz první pomoci, projekt 
o zdravé výživě…. 

ze života školy Jako tradičně plánujeme zimní i letní školu v přírodě 
a vlastivědný výlet pro páťáky do Prahy. Z nových 
zájmových kroužků mohou děti letos ve škole 
navštěvovat kroužek architektury. Na přání rodičů jsme 
nově prodloužili provoz školní družiny do 17 hodin.
Více informací z dění ve škole včetně fotodokumentace 
najdete pravidelně na našich webových stránkách 
www.zsmoravanyubrna.cz.
Markéta Jedličková, ředitelka školy

foto letošních prvňáčků M. Herman

Práce  žáků ve výtvarné soutěži organizované na ZŠ Labská 
1. místo Kateřina Stříbrná                            1. místo  Laura Brišová               3. místo Ema Habrovcová



X

 MŠ MORAVÁNEK, FARMÁŘSKÉ TRHY

S koncem prázdnin se naše školka leskla víc a víc, to jak 
se všichni snažili čerstvě vymalovanou školku uklidit 
a připravit na nový školní rok. Druhého září jsme pak 
přivítali čtyřicet nových dětí. V letošním roce máme 
rekordních 57 předškoláků. A to už je pěkný počet! 
S těmi nejstaršími se chystáme začít plavat a bruslit 
na kolečkových bruslích, se všemi ostatními  zahájíme 
první divadelní představení a budeme se těšit 
na keramické dílničky. Naše nejmladší děti se postupně 
adaptují na nové prostředí a nový režim mateřské školy. 
V tomto školním roce nás čeká kromě zábavy, her 
a prožitkového učení také spousta nových projektů 
a akcí. Tou nejbližší bude BRAMBORIÁDA, na které si 
užijeme společné setkání všech dětí a rodičů 
na školkové zahradě. Na počátku adventu si zazpíváme 
na náměstí u tradičního rozsvěcování vánočního 
stromu, a pokud vše vyjde, budete mít možnost vidět 
naše děti i na vystoupení v OC Futurum. 

ŽAČÁTEK ŠKOLNÍHO ROKU V MŠ V říjnu nás čeká rekonstrukce druhé půlky školkového 
hřiště. Po deseti letech jsou některé herní prvky už 
ve špatném stavu a je potřeba je vyměnit. Protože bude 
rekonstrukce probíhat za plného provozu, budou mít 
děti příležitost vidět stavební práce i to, jak takové nové 
hřiště vzniká.
Také bych ráda touto cestou pozvala rodiče dětí,
ale také zájemce z řad veřejnosti, 20.11.2019 
na seminář PhDr. Jana Svobody. Tento akreditovaný 
lektor vystudoval jednooborovou psychologii a působil 
jako poradenský psycholog a psychoterapeut. 
V současné době je zaměstnán jako vysokoškolský 
učitel a odborný asistent na katedře školní 
a pedagogické psychologie ostravské univerzity. Přijede 
na naše pozvání diskutovat nad současnými tématy 
výchovy dětí.
Tak teď se rychle připravit, skočit a hurá rovnou 
do nového školního roku!
Kateřina Havránková, ředitelka

POSLEDNÍ LETOŠNÍ FARMÁŘSKÉ TRHY - 19. 10. 2019
Trhy se konají před Moravanskou rychtou v sobotu vždy od 8 do 12 hodin. Moc prosím, abyste v pátek večer  
neparkovali auta u Moravanské rychty. První farmáři najíždějí již v 6 hodin ráno. 
Jsou tam vždy dané cedulky, nicméně jsme měli problémy se začátkem trhů kvůli dvěma zaparkovaným 
autům. Moc děkuji  za pochopení. 
Na trhu bude na výběr kvalitní sortiment masa, jmenujme například výborné závitky z firmy Maspro, 
škvarkovou pomazánku z Havlíčkova řeznictví, klobásky, uzeniny firmy Kašpárek a další masové výrobky. 
Maspro jako již tradičně bude připravovat klobásky na grilu. 
Můžete se těšit na čerstvé trubičky a cukrářské výrobky z Cukrářství Čermák a také třeba čajové pečivo 
z cukrárny u Bílků nebo z pekařství Kunštát. Také budou k dostání marmelády, povidla, zázvorové výrobky, med 
i výrobky z rakytníku.
K tomu si můžete koupit čerstvý chleba z pekařství Makovec. Také přijede farma Němcova se svou tradiční 
nabídkou sýrů, jogurtů a mléčných výrobků. Na trhu si můžete dát skvělou kávu a k tomu čerstvě udělanou 
palačinku. Pro milovníky piva zde bude nepasterizované pivo Richard a k tomu si můžete zakoupit a ochutnat 
paštiky od Boženky. Najdete zde například tradiční ovčí sýry Ďurčo, Davídkovo koření, zdravé výrobky firmy 
Damodara. Opět se budou prodávat sazenice trvalek a keřů, k tomu podzimní ovoce a zelenina od farmáře 
z Novosedel. K nakupování i poslechu bude hrát moravanská kapela Doušek.

Těšíme se na vás i na vaši radost z kvalitních farmářských výrobků. 
Michaela Stanislavová, organizátorka



X

JABLOŇOVÝ SAD, POZVÁNKA NA SÁZENÍ STROMŮ
Rezidence Jabloňový sad se skládá ze 4 řad 
bytových domů, kdy první řada byla 
postavena v roce 2015. Také je tu 
47 rodinných domů, které se dostavěly 
v roce 2017. Jako nově vzniklá část obce 
má stále několik nedořešených problémů. 
Proto zde vznikl 20. 6. 2019 osadní výbor, 
dále tu aktivní spoluobčané založili Spolek 
Jabloňový sad, kde je naším společným 
úsilím tyto problémy dotáhnout 
do zdárného konce ke spokojenosti 
jak obyvatel, tak obce.
JABLOŇOVÝ SAD – stačí říct tato dvě slova 
a ve Vás to vyvolá pocit domova, přátelství 
či komunity? Tak to nejspíše patříte 
k převážné většině jeho spokojených 
obyvatel. Takto to vidíme my z Jabloňáče. 
Já tu osobně bydlím teprve rok, ale cítím se 
tu doma. Se sousedy pořádáme sousedské 
párty (máme za sebou již druhou akci 
v pořadí), hromadné trhání plevele, 
při kterých budujeme nové přátelské 
vztahy a také matkami oblíbené posezení 
U Dvou lišek (inspirace pro tatínky). Díky 
komunikaci Osadního výboru s obcí jsme 
v sobotu 8. 9. 2019 slavnostně přestřihli 
pásku při otevření dětského hřiště. 
Do budoucna je ještě v plánu vybudovat 
multifunkční víceúčelové sportoviště 
s plochou na workout. Jdeme krůček 
po krůčku, pomalu, ale jistě. 
A teď jedna historka, co se mi nedávno 
přihodila, ať to není jenom tlachání o tom, 
jak je tu příjemné bydlet, ale ať vidíte, že je 
to opravdu realita.
Asi před měsícem jsem uvízla v křižovatce 
u Futura při odbočení vlevo směr 
Moravany. Auto mi vypovědělo službu 
a nešlo mi nastartovat. Projíždějící auta 
na mě troubila a občas někdo přibrzdil, 
aby si zanadával. Nikdo z těch padesáti 
projíždějících  však nezastavil a nezeptal se, 
jestli nepotřebuji pomoct. (Samozřejmě, 
že jsem potřebovala pomoct!) Zastavil až 
soused, který ale musel pokračovat v jízdě 
jinak by definitivně křižovatku ucpal a navíc 
měl v autě své dvě malé děti. Přemýšlela 
jsem tedy, jaké bude nejrychlejší řešení. Byl 
pátek večer, takže přemýšlení se protáhlo 
asi na půl hodinu :).  Zavolala jsem 
kamarádce z Jabloňáče, jestli má doma 
manžela, a vysvětlila jí svůj problém. Jaké 
bylo milé překvapení, když mi do minuty 
volala zpět, že se manžel ihned obléká 
a jede mi na pomoc. 

Mezitím přijel i soused, co jel kolem a vyložil 
doma děti. Oba pánové koordinovaně 
ovládli křižovatku, dali mi bleskurychle lano 
na auto. Auto mi odtáhli a dokonce pak 
i odtlačili na mé parkovací místo. Když jsem 
jim ze srdce děkovala a ptala se jak se jim 
odvděčím, oba dva mávli rukou a řekli, že to 
je přece samozřejmost. To mě neuvěřitelně 
potěšilo, protože někteří lidé dosud neberou 
jako samozřejmost ani pouhý pozdrav.
No a jestli jste tento článek dočetli až 
do konce, tak si zasloužíte i pointu...
Zdravme se, protože někdy i pouhý pozdrav 
znamená začátek nového přátelství. 
Choďme na společné akce, protože posílíme 
začátek nového přátelství. Přátel si važme, 
protože nikdy nevíme, kdy se nám jejich 
pomoc nebo zapůjčení jejich volného 
parkovacího místa bude hodit. 

Přeji krásný den a mnoho příjemných 
pozdravů s úsměvem na tváři.
Adéla Zmeškalová, členka Osadního výboru 

POZVÁNKA NA SPOLEČNÉ
SÁZENÍ STROMŮ

Obec Moravany Vás společně s neziskovou organizací
Sázíme stromy srdečně zve na dobrovolnické sázení stromů

v sobotu 9. 11. 2019.
 Založení ovocného sadu v oblasti “Malá sekera” - budeme sázet celkem 129 stromů
 Sázení proběhne 13–17 hod., sraz 12.30 hod. před Moravanskou rychtou
 Nářadí a občerstvení (šetrné k přírodě, tzv. bezodpadové) zajištěno
 Sázet Vás naučíme, bude to zábava, vezměte s sebou i děti
 Posezení po sázení od 18 hod. do 22 hod. – oheň, opékání, kytara

ve veřejné zahradě (když bude zima, tak ve společenském domě)

Sázíme stromy z.ú.
www.sazimestromy.cz
info@sazimestromy.cz

Moravany u Brna
www.moravanyubrna.cz
obec@moravanyubrna.cz
tel: 547 244 220



X

MAS BOBRAVA - PROGRAM MAP

Zdaleka ne každý rodič či učitel ví o aktivitách, které pro 
základní a mateřské školy v obcích realizují místní akční 
skupiny prostřednictvím místního akčního plánu
vzdělávání. Připravují vzdělávací programy a soutěže
pro děti, workshopy a přednášky pro učitele i rodiče
a podporují spolupráci a navázání přátelských vztahů
mezi jednotlivými školami. Vždyť škola, která zná
poměry i jinde než jen na vlastním dvorku, je mnohem
lépe schopna reflektovat aktuální potřeby 
ve vzdělávání, a i zde přece platí, že jeden se učí 
od druhého.
V Moravanech míří podpora do základní a mateřské
školy hned několika aktivitami. V minulém školním roce 
jsme například zapojili děti do výtvarné a literární
soutěže. Ve školce jsme pomohli se zavedením výuky
technických dovedností, a to v době kdy se děti stávají
čím dál měně zručnými. „Sami si přiznejme, kolik z nás
má čas na to, abychom děti doma vedli k pravidelné
manuální činnosti a kolik dětí by bylo schopno vyrobit
si třeba jen jednoduchou dřevěnou hračku“ říká Mgr.
Jiří Hrubý, vedoucí projektu. 

MaP - MÍStNÍ akČNÍ PlÁN vzDĚlÁvÁNÍ
PODPORA VZDĚLÁVÁNÍ V OBCI

Zájem školek v regionu o tento program je opravdu 
velký, i letos tedy budou mít děti z moravanské školky 
možnost „přiložit ruce k dílu“.
V tomto školním roce zrealizujeme také další zajímavé
akce pro děti, pedagogy a rodiče. Ze školy bude vybrán
tým dětí do turnaje deskových a logických her.
Do školky jsme již dodali krásné obrázkové knížky, 
ze kterých budou vznikat pohádkové příběhy. Pro 
výuku angličtiny na základní škole se nám podařilo 
zajistit rodilého mluvčího. Do Moravan bude dojíždět 
jednou měsíčně a umožní dětem vyzkoušet své 
schopnosti v praxi a uvědomit si, do jaké míry se v 
angličtině opravdu orientují. Pro rodiče chystáme 
zajímavou přednášku o výchově dětí, kterou povede 
přední dětský psycholog a která se uskuteční na jaře 
příštího roku v blízkém okolí Moravan.
Hana Benešová, koordinátor projektu MAP

Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Šlapanice II, reg. č.: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009121

Moravanští zahrádkáři informují
Je konec měsíce srpna, prázdniny končí a začíná být
znát, že léto je již za svým vrcholem. Horké dny se
zkracují, střídají je chladnější noci. Nastává počátek
podzimu, který je ideálním termínem pro zakládání
nových trvalkových záhonů v okrasné zahradě.
Výhodou podzimního zakládání výsadeb je snažší
možnost jejich doplnění o na jaře kvetoucí cibuloviny,
jejichž hlízy a cibule se sázejí právě počátkem podzimu
(tulipány, ladoňky, sasanky, hyacinty a jiné.)
K nákupu cibulovin a vypěstovaných trvalek byl 
organizován na 3. 10. 2019 zájezd na  „Flora Olomouc“.

Časopis „Zahrádkář“ radí a informuje:
V okrasné zahradě:
- Vysazujeme předpěstované macešky a dvouletky.
- Je ideální doba na výsadbu jehličnanů a vřesovišť 
(vždys balem).
-Zakládáme nové trávníky, starší přihnojujeme
podzimními hnojivy s vyšším obsahem fosforu 
a draslíku.
Pokojové rostliny:
-S nástupem chladných nocí ukončíme jejich  letnění,
ošetříme je postřikem proti škůdcům.

Ovocná zahrada:
-Vyřezáváme odplazené pruty malinovníku a
ostružinovníku a pruty, které jsou napadeny rzí 
a ostatními škůdci.
-Vysazujeme stromky a keře drobného ovoce (rybíz,
angrešt aj.).
-Vysazujeme zakořeněné sazenice jahod do připravené 
půdy. Kupujeme jen uznanou sadbu od velkých 
pěstitelů (mladé sazenice - světlé kořeny, tmavé kořeny 
jsou již starší sazenice).
Zeleninová zahrada:
-Připravujeme záhon na česnek alespoň měsíc dopředu,
stroužky před sadbou moříme proti houbovým 
chorobám (nesázíme po cibulovinách).
-Vyséváme semena pro pozdní sklizeň (ředkvičky,
černou ředkev a černý kořen, salát, špenát, ozimou
cibuli, kopr aj.).
-Po sklizni uvolněné záhony osejeme hořčicí, zabráníme
tím zaplevelení, po podzimním zakrytí obohatíme půdu
živinami.

Mnoho úspěchů při zahradnické činnosti přejí
moravanští zahrádkáři.
 L. Jančová, jednatelka



X

 Z UDÁLOSTÍ V OBCI

Hned v druhém zářijovém týdnu proběhla v Obecní
knihovně Moravany beseda se spisovatelkou dětských
knih a psycholožkou Zuzanou Pospíšilovou. Finančně
byla podpořena Moravskou zemskou knihovnou Brno 
a Obecním úřadem Moravany. Setkání bylo objednáno 
již koncem května a zařazeno do republikového 
programu Jižní Morava čte. Dvě besedy po sobě 
navštívili žáci 2. a 3. třídy ZŠ Moravany.
Jednu z nejplodnějších autorek literatury pro děti
(napsala více jak 200 knih), jsem oslovila proto, že její
knihy patří v naší knihovně k těm nejčtenějším. Jsou
námětově velmi pestré, odehrávají se v přirozeném 
i nadpřirozeném prostředí, často ve škole, je v nich
dobrodružství, humor a kouzla. To je kombinace velmi
atraktivní zvláště pro předškolní a raně školní děti. Má
také pochopení a cit i pro dětská trápení (Vánoční
hvězda a splněná přání). Humor i poetika se vyskytuje
snad ve všech jejích textech (Chechtavé pohádky,
Pohádky z parkoviště, Vodní pohádky, Uf, oni přistáli aj.).
V naší knihovně je zatím největší zájem o řadu dílů
Kouzelná třída, Detektivové a Záchranářské a Hasičské
pohádky. Spisovatelka Zuzana Pospíšilová často cestuje
za svými čtenáři a setkává se s nimi v knihkupectví, 
v knihovnách i školních zařízeních. Za námi do Moravan
cestovala vlakem 3 hodiny. Přivezla si v kufru mnoho
svých knih, ze kterých předčítala, nebo o nich 
vyprávěla. 

Měla skvělý přednes, byla srdečná, usměvavá a děti si
získala i hádankami, křížovkami a slovními hříčkami.
Děti nejvíce zaujala jubilejní 100 kniha Konec zlobení.
Je to příběh o tabuli, která pomáhá paní učitelce
s nezbedníky. Všichni jsme měli radost, jak děti dobře
znaly její knihy, které mají buď doma, nebo půjčené
z knihovny. Na svých webových stránkách má Zuzana
Pospíšilová napsáno „Ten, kdo radost rozdává, ten ji také 
dostává“. Nadšení, zájem a veselé dětské tváře, vnímal 
každý posluchač této besedy.
 V knihovně jde do finiše literárně výtvarná soutěž
v rámci Jižní Morava čte a některé děti již odevzdaly své
práce. Přeji jim, aby za svou snahu získaly některou
z krajového ocenění. Drobné dárky poskytnuté MZK
budou rozdány i v naší knihovně při společném čtení.
Miroslava Horejsková, knihovnice

 z MoravaNSké kNihovNy

krojovaNé SlavNoSti 2019 

Nadační fond  
Josefa Hycla zajišťuje  
kvalitní oční péči 
pro seniory  
starší 65 let, kteří potřebují oční vyšetření.

Objednejte se 
     517 076 800 
    brno@medbus.cz
Zajistíme termín vyšetření. 
Zavezeme vás k lékaři i zpět  
zcela zdarma. 

www.medbus.cz

Ordinace praktického lékaře pro dospělé – najdete nás v prostorách 
bývalé knihovny (klub důchodců) v Moravanech. 

PŘIJÍMÁME NOVÉ PACIENTY! 
Nabízíme Vám péči v příjemném, profesionálním prostředí: 

• Máme vysoce kvalifikovaný a vstřícný personál 
• Zajišťujeme lékařskou péči a návštěvní službu 
• Provádíme preventivní zdravotní prohlídky 
• Zajišťujeme pracovně-lékařské služby 
• Objednáváme na určitý čas, minimalizujeme čekací doby 
• Indikujeme a aplikujeme očkování 
 

Disponujeme moderním přístrojovým vybavením: 

• EKG, Holterovo monitorování TK (24hodinové sledování krevního tlaku) 
• CRP (okamžité zjištění a rozlišení typu infekce z kapky krve) 
• INR (okamžitá kontrola ředění krve) 
• STREP TEST (určení streptokokové infekce) 
• Oxymetr, Glukometr 
• Krevní odběry k laboratornímu vyšetření 

 

Ordinační hodiny:  

PO 6:30 – 7:00   odběry 7:00 – 11:30 12:00 – 14:00 
ÚT   13:00 – 18:00 
ST 6:30 – 7:00   odběry 7:00 – 12:00  
ČT 6:30 – 7:00   odběry 7:00 – 12:00  
PÁ 6:30 – 7:00   odběry 7:00 – 11:30 12:00 – 14:00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE  
Vnitřní 24, Moravany 664 48 

MUDr. Hana Harthová 
Doc. MUDr. Petr Mayer, CSc. 
+420 547 723 021       ordinace.moravany@harthova.cz 

 HAMEDICAL s.r.o.             www.harthova.cz 

Inzerce Inzerce



X

Z UDÁLOSTÍ V OBCI
KROJOVANÉ SLAVNOSTI - ZÁŘÍ 2019

 
Spolek Moravanské zábavy, z. s. 

Vás zve na 

KÁCENÍ MÁJE 
které se bude konat v pátek 11. října 2019 v sále kulturní domu v Moravanech. 

K tanci a poslechu bude hrát skupina STONE. 
 

V sobotu 14. 9. 2019 se na návsi 
v Moravanech konaly další Krojované 
slavnosti. O tom, že přípravy byly jako vždy 
dlouhé a náročné už nemusíme ani psát. 
Navíc jsme letos museli dovézt májku dříve. 
Už ve středu před hody ji stárky a stárci 
nazdobili a přichystali, jak se patří. 
Počasí nám opět přálo. Průvod vyšel obcí 
ve 14 h. a nechyběla ani zastávka na místní 
farní zahradě, kde jsme dostali požehnání 
od otce Krysztofa. V odpoledních hodinách 
jsme úspěšně dorazili k májce a předvedli 
náš nástup, který jsme letos zkrátili, abychom 
mohli dát prostor omladině, která nám 
předvedla moravskou besedu. 
Večer byl také vydařený. Přišlo se na nás 
podívat mnoho lidí. Tombola byla jako vždy 
bohatá. Samozřejmě nechyběl fotokoutek 
a také půlnoční překvapení. Myslím, že to 
byla opět úžasná podívaná a vydařená akce. 
Všem děkujeme za podporu a účast. 
Také ještě jednou děkujeme všem 
sponzorům, kteří naši obnovenou tradici 
pomáhají zachovat.
Stárky a stárci



X

LETNÍ KINO

Toto léto byla zahájena druhá sezona letního kina 
v Moravanech hned se dvěma termíny. Filmy zvolili 
sami diváci v online anketách.  
V pátek 12. července měli možnost návštěvíci vidět 
českou komedii „Po čem muži touží“. Dle odhadů přišlo 
na hřiště za kulturním domem kolem 60 lidí. Protože 
jsme chtěli navodit tu správnou atmosféru, nechyběl 
ani popcorn, který jsme připravili v improvizovaných 
podmínkách. Počasí na prvním promítání si s námi 
pohrálo. Celé odpoledne příprav nás napínalo. 
Promítání sice proběhlo dle původního plánu venku, 
se závěrečnými titulky se však strhl liják a všichni si 
připadali jak v kultovním filmu Trhák. Tímto moc 
děkujeme všem účastníkům za pomoc s expresním 
úklidem po promítání. 
Druhé kino proběhlo za ukázkového počasí začátkem 
srpna v pátek 9. 8. Teplo, krásná jasná obloha, dokonce 
i hvězdy padaly prostě ideální letní atmosféra! V druhé 
online anketě byla vybraná nová česká černá komedie 
Teroristka. Na promítání přišlo odhadem přes 150 lidí. 
Všichni měli možnost strávit velmi pohodový večer. 
Děkujeme všem divákům za příspěvky, za příjemnou 
atmosféru a taky za pomoc při závěrečném úklidu.
….něco málo z historie…
V průběhu příprav kina, jsme se dozvěděli i zajímavosti 
z historie kin v Moravanech. Jelikož jsme v obecní 
kronice ani v spisech k spolku Junák o nich zmínky 
nenašli, přinášíme alespoň vzpomínky od některých 
pamětníků. 
Z rozhovoru s panem Janem Perničkou jsme se 
dozvědeli, že začátkem 70. let bývalo v kulturním 
domě Moravan kino, které prý několik let  promítalo 
celkem pravidleně. Organizoval to tehdy spolek Junák 
pod vedením pana A. Čejky st., pana F. Vanička a pana 
J. Ruschky. Samotné kino měl na starosti  pan V. Krejčí, 
stejně tak i tehdejší divadelný spolek. Promítačku 
obsluhovali pan Pernička, pan K. Ševčík nebo pan 
R. Žmol. Promítaly se 16 mm filmy. Tyto se pronajímaly 
v půjčovně filmů, která byla v Heršpicích 
naproti Ústřednímu hřbitovu. Pan Pernička si 
vzpomíná, že prvním filmem, který se promítal bylo 
Mlčení (1963) od Ingmara Bergmanna. Zajímavé bylo, 
že se  v kulturním domě promítalo z jevistě na druhou 
stranu, kde bylo plátno sešité z prostěradel. 
Tím okénko z historie nekončí, protože v následuících 
období bylo v Moravanech i letní kino. To se konalo asi 
3 roky. Pan Stanislav Badanec, který ho v tom čase 
organizoval, si vzpomíná na to období takhle: 
„V roce 1977 se začala v Moravanech na ploše 
nad hřištěm pro házenou stavět klubovna, která 
po dostavění sloužila jako útočiště a prostředek zábavy 
pro místní mládež a děti (v té době svazáky a pionýry). 
Tehdy jsme objevili v hasičské zbrojnici dva staré 
promítací přístroje značky Terta. Jednalo se o 
promítačky maďarské výroby z roku 1958.

DRUHÁ SEZONA LETNÍHO KINA (Terta sound magnetic s lampovým elektronkovým 
zesilovačem a objektivem Berthoid cinor Paris).  Nebyly 
funkční, nechal jsem je na vlastní náklady opravit 
a jelikož jsem v té době už měl zkoušky na promítače 
filmů 16 mm a 32 mm, mohl jsem půjčovat celovečerní 
filmy u tehdejšího krajského filmového podniku. Nápad 
to byl dobrý, protože v té smutné době nebyla 
na vesnici velká  možnost se bavit. Holky ušily ze starých 
prostěradel větší plátno, já jsem opravil již zmíněné 
historické promítačky, zabezpečil přísun filmového 
materiálu, vyvěsili jsme plakáty na zdejší nástěnce u 
autobusové zastávky a čekali na první návštěvníky 
letního kina na hřišti. S letním kinem pomáhali Michal 
Andrysik, Ladislav Šimek a Ivo Baar. Ti tehdy seděli na 
travnatých mezích hřiště a promítalo se na stěnu 
klubovny (dnes Restaurace Na Hřišti). Vstupné bylo 5,- 
Kčs. Na první promítání přišlo asi 20 oddaných 
kamarádů, ale postupně návštěvníků přibývalo až 
na 100 lidí. Ze vstupného tak přispívali i na dostavbu 
klubovny. Občerstvení si každý zajišťoval sám, většinou 
lahváče, protože promítání bývalo někdy i delší, 
vzhledem ke stáří promítacích přístrojů a častým 
závadám. Někdy jsem musel film komentovat i sám 
vlastními slovy, když přestal fungovat zvuk. Ale to 
nikomu nevadilo, aspoň byla zábava. Postupně jsme 
promítačku zapojili na externí zesilovač. Při špatném 
počasí jsme promítačku i diváky několikrát za večer 
stěhovali do klubovny a když přestalo pršet, tak zase 
zpět. Jednou nám dokonce vítr odnesl i plátno 
z prostěradel.  Ale i přes všechny tyto problémy bývalo 
veselo.“
A pomocí paní M. Staré, pana R. Šmída a pana Badalce 
jsme dali dokupy některé promítané filmové tituly: 
Godzilla (1954), Formule 1 (1978), Stepující stonožka 
(1977), Pacho, hybský zbojník (1975) nebo Byl jednou 
jeden král (1954). 
....závěrečná slova...
Velké dík patří taky panu Perničkovi, který pomáhal 
s technickým zajištěním, a panu Vídenskému 
za zapůjčení profesionálního projektoru RICOH. 
Promítání organizovala kulturní komise, provozovatel 
byl spolek Vrabčák z.s. Vysbírané dobrovolné příspěvky 
za kino a popcorn sloužily k zakoupení práv 
na promítané filmy, k úhradě poplatků Unii filmových 
distributorů a OSA. Příspěvky pokryly letošní promítání, 
a dokonce zůstal základ i pro další projekce. Kulturní 
komise by ráda v listopadu zorganizovala první 
promítání v sále kulturního domu a ve vánočním 
období promítání pohádky pro děti.
Věříme, že promítání v sále proběhne i v roce 2020.

Vzhůru do dalších sezon,
moc se na Váš tešíme!
Kulturní komise



X

Z FARNOSTI
Mše svaté 
    kostel sv. Václava v Moravanech kostel sv. Kříže v Nebovidech
neděle 9:00 h          14:30 h
středa 18:30 h  
pátek  18:30 h  

28. 9. na Svátek svatého Václava, 
patrona zdejšího kostela,
se uskuteční slavnostní mše svatá 
v 10 hod.

Výuka náboženství dětí probíhá 
v místní škole vždy ve středu od 
12.30 do 15.45 hod.
(po jednotlivých skupinkách 
podle věku)

VZPOMÍNKA NA PAVLA ŠIMONKA (+ 22.8. 2019)
Usměvavá vousatá tvář a milé slovo pro každého.
Tak si mnozí vybaví Pavla Šimonka.
Někteří ho znali jako souseda venčícího psa či jako 
pečlivého tatínka, starajícího se o své malé dcery,
jiní jako pana katechetu, vyučujícího v místní škole 
náboženství, farníci pak jako akolytu – pomocníka 
při bohoslužbách a velkého iniciátora různých farních 
aktivit od Noci kostelů, poutě mužů až po manželská 
setkávání. Někoho, kdo byl duší celého farního 
společenství, člověka nesobeckého, vnímavého 
pro potřeby druhých. Farní společenství se postupně 
stalo jeho druhou rodinou a on se pro mnohé stal 
příkladem pravého křesťanského života
Moc nám už teď, Pavle, chybíš, ale zároveň cítíme,
že jsi tu stále s námi. 
Radka Slavíková

„Musíme pokorně uznat, že my nerozhodujeme o tom, 
kdy se narodíme ani kdy z tohoto světa odejdeme. To 
Bůh vše řídí. On je Pánem života – i smrti…. Není však 
až tak důležité, jak dlouho člověk žije na tomto světě, 
ale jak žije, jak se chová a zda dokáže obyčejné věci 
dělat s neobyčejnou láskou! Tak jako to dělal právě 
Pavel.“

„Nikdy zcela nepochopíme, proč se některé věci kolem 
nás a v našem životě dějí tak, jak se dějí. Neměli 
bychom však být slepí vůči Božím znamením, která 
nám Bůh dává a která jsou někdy až příliš zřetelná.

Několik myšlenek ze smuteční promluvy otce Mariusze Sierpniaka

Snad i Pavlova předčasná smrt je pro nás jakousi Boží 
řečí k nám: znamením, varováním, pozváním, 
abychom si ode všeho, co zde máme, uchovávali 
patřičný odstup a měli k tomu správný přístup,
a abychom si uvědomovali, že vše je Božím darem. 
Každá minuta, každá hodina, každý člověk i veškerý 
náš majetek patří Bohu. Na nás však záleží, jak 
s poskytnutými hřivnami naložíme…“

Svatý Václav – patron naší farnosti i celé české země
Úcta k sv. Václavu se rychle po jeho smrti rozšířila po celé vlasti 
i za hranice. Sv. Wolfgang, biskup v Řezně (972-994) oznamoval jeho 
svátek 28. 9. s titulem svatý. V roce 972 byl k jeho cti postaven kostel 
v Proseku u Prahy. Od začátku 14. stol. je mu zasvěcený i oltář v římské 
bazilice sv. Petra. V roce 1670 byl jeho svátek zařazen do univerzálního 
kalendáře, v němž zůstal jako jediný český světec.
Václav je vzorem křesťanského panovníka a svatosti. Jeho život i smrt 
svědčí o tom, že zdravý život národa spočívá ve vzdělanosti a mravnosti. 
Je světcem, kolem kterého se ve vážných dobách a významných situacích 
shromažďuje český národ. Je dobře, že právě náš kostel mu je zasvěcen.



X

ŽIVOT V MORAVANECH

Nejen pro naše nejmenší zde máme ohlédnutí 
za prvním ročníkem moravanského Pohádkového 
potoka, který se konal 22. 6. 2019. Pojďme si zde ještě 
jednou projít Pohádkovým potokem.

Než děti vstoupily do Pohádkového potoka, musely 
projít lesíkem, který obývali skřítci a víly. V lesíku skřítků 
a víl na děti čekal první úkol - najít klíč k Pohádkovému 
potoku. Skřítek si zároveň vyzkoušel zdatnost dětí. Dál 
na planince na děti čekal další úkol - najít heslo. Pak už 
šup bránou do Pohádkového potoka.
Děti dostaly od víl kartičku, na kterou při svém putování 
Pohádkovým potokem sbíraly na stanovištích razítka. 
Na každém stanovišti na ně čekaly pohádkové bytosti 
se svými úkoly. 
U Ferdy Mravence třídily, co do lesa nepatří, u Rumcajse 
a Cipíska si vyzkoušely hod na plechovky, děd Vševěd si 
pro děti nachystal pár hádanek. U Červené karkulky 
a babičky číhal dokonce v křoví zlý vlk. Některé děti se 
bály, některé ne. Společně s Červenou karkulkou splnili 
další úkol - poznávaly léčivé bylinky. Jen o kousek dál 
u hradeb na ně čekala Leontýnka, rytíř Brtník a Janek. 
Děti samy musely projít temnou hradební chodbou 
a podepsat se na zeď. Hned na vedlejším stanovišti děti 
pomáhaly pavoukům najít mouchy. U Křemílka 
a Vochomůrky bylo třeba sbírat zlaté kamínky, kamínky 
ohraničily plamínek, aby nezapálil les. Další na cestě 
byla perníková chaloupka. Starší děti u ní poznávaly 
koření a menší děti pomáhaly sbírat perníčky, které 
pro děti kolem chaloupky rozmístili Jeníček a Mařenka, 
a jinak hodná ježibaba je za to neupekla!
Když scházely dolů za vodníkem a čertem z pohádky 
Princezna ze mlejna, kromě lovu ryb z vodníkova 
rybníčku musely ještě vodníka s čertem rozsoudit, 
protože ti dva se stále hádali o Elišku. 
Nakonec děti prošly kůly u skřítka a dorazily na konec 
Pohádkového potoka, kde na ně čekala Sněhurka 
a sedm trpaslíků. Sněhurce přinesly jablko vylovené 
z kuličkové lázně, která se všem ohromně líbila.

Po splnění všech úkolů dostaly samozřejmě odměnu 
od víl. Tentokrát sladkost a upomínkový předmět 
v podobě pamětní připínací placky s motivem 
Pohádkového potoka. A děti si mohly od princezny 
nechat namalovat na obličej nějaký hezký obrázek.
Počasí nám přálo a účast byla veliká. Podle vašich 
ohlasů se vám akce líbila a všichni jsme si společně užili 
pěkné sobotní odpoledne. A již teď se těšíme na další 
ročník, který se příští rok uskuteční zase koncem června. 
Poděkování patří všem, co se na této krásné akci 
podíleli.  Bez vás by tato akce nebyla možná. 
Děkuji. 
Monika Qazimi, organizátorka

PrvNÍ PohÁDkový Potok

Pokud hledáte cvičiště, které byste se svým pejskem mohli pravidelně navštěvovat, 
zkuste Kynologický MIXKLUBU Brno v blízkosti Bohunické cesty 
(ve směru od Moravan před dálničním mostem odbočit vpravo).
V podzimním a zimním období cvičí nováčci a pokročilí v sobotu  od 9 h.
Více informací na www.mixklub.cz.
V sekci NOVINKY naleznete informace o kurzech pro nováčky:
Rozhodli jste se na cvičiště podívat? Za podívání skutečně nic nedáte :) 
Porozhlédnete se, a pokud začínáte, vše Vám naši výcvikáři odborně vysvětlí.
Na cvičišti tvoříme skupinky kolem pěti lidí, no a začátečníci samozřejmě cvičí 
zvlášť. Takže pokud máte štěňátko, žádný strach, že Vám ho pošleme cvičit se 
starými mazáky.
redakce

CVIČIŠTĚ PRO PEJSKY - MIXKLUB BRNO, U BOHUNICKÉ CESTY

foto Jan Tréger



X

INZERCE

KROUŽKY A KURZY VRABČÁK MORAVANY PRO ROK 2019/2020 
Taneční škola – každé pondělí 14.30–16.00 (9-11 let), 16.05–17.15 (5-6 let) a 17.20–18.30 (7-8 let) v tělocvičně; 
kurz vede paní Mgr. Jana Veselá. Kontakt email:  hermanekjana@centrum.cz.
Přihlašování do Taneční školy je možné přes přihlašovací formulář  na webu Vrabčáka, cena 2000,- Kč 
za pololetí, začíná se 8. 9. 2019.

Aerobik pro děti – každé úterý 16.00 –17.00 pro děti 4-8 let v tělocvičně; kurz vede paní Veronika Kubešová, 
kontakt email:  v.elsikova@gmail.com.
Přihlašování do Aerobiku je možné přes přihlašovací formulář  na webu Vrabčáka, cena 1600,- Kč za pololetí, 
začíná se 10. 9. 2019.

Judo pro školáky i předškoláky – každou středu odpoledne v tělocvičně – kurz vede pan Mirek Slavík,
judo.mirek@seznam.cz, https://judomirek.webnode.cz/, domluva možná ve středu odpoledne v tělocvičně.

Pohybovky pro nejmenší –  hravé cvičení pro rodiče s dětmi – každý pátek  v tělocvičně, kurz vede paní Leona 
Jelínková, leona.jelinkova@seznam.cz, přihlašování je možné přes přihlašovací formulář na webu Vrabčáka.

Kreslení pro školáky – úterý 17.00–18.00 a 18.00–19.00 na Vrabčáku; kurz vede paní Renata Stříbrná, 
přihlašování je možné na tel. 724804078 nebo emailu renata.klanicova@seznam.cz, cena 1050,- Kč za pololetí 
(15 lekcí), začíná se v září 2019.

Výtvarka pro předškoláky – středa 15.30–16.30 na Vrabčáku; kurz vede paní Monika Qazimi, přihlašování je 
možné přes přihlašovací formulář na webu Vrabčáka, kurz je určen pro děti ve věku 4-6 let, cena 500,- Kč 
za pololetí, začíná se v říjnu 2019.

Klubíčko – středa 9.30–11.00 na Vrabčáku, jedná se o klub maminek, který vedou maminky pro maminky či jiné 
příbuzné a jejich ratolesti, platí se 20,- Kč za vstup nebo 200,- Kč na pololetí, přihlašování netřeba, prostě 
přijďte. Skupinu najdete na Facebooku Klubíčko Moravany u Brna, vede paní Klára Tomancová.

wp.vrabcak-moravany.eu



X

 SPORT, OSTATNÍ

9. ročník moravanského tenisového turnaje 
BUM-BUM-PRÁSK 2019 - muži
Letošního 9. ročníku se zúčastnilo 12 hráčů a zápasy byly velmi vyrovnané. 
Hráčská úroveň se každým rokem zvyšuje a byli jsme svědky velmi 
napínavých zápasů, ve kterých mnohdy rozhodoval závěrečný tiebreak.
 A tak se stalo, že se letos do finále neprobojovali všichni favorité a žebříček 
se pěkně promíchal, což bude i pro další ročníky zajímavé.
VÝSLEDKY:
Challenge
1. místo: Michal Kočík, 2. místo: Mirek Jakuba, 3. místo: Honza Vondrák ml., 
Luděk Stehlík
Masters
1. místo: Ota Říha, 2. místo: Martin Bradávka, 3. místo: Robert Loskot, 
Luboš Nachtnebl
OPENPRÁSK – celoroční vyzývací tenisový turnaj
VÝSLEDKY:
Ženy: 1. místo: Kristina Nachtneblová, 2. místo: Petruše Langová, 3. místo: 
Lucka Stroblíková
Muži: 1. místo: Ota Říha, 2. místo: Luboš Nachtnebl, 3. místo Luděk Stehlík

TENISOVÁ ŠKOLA MORAVANY – děti
Uprostřed prázdnin jsem se od rodičů dozvěděla, že stávající paní trenérka 
Rybníčková končí s tréninky dětí. Protože mi bylo líto dětí, začala jsem 
pátrat po novém trenérovi. Sice to bylo těžší, než jsem si na začátku myslela, 
ale nakonec se mi to podařilo. A od září máme pro děti nového trenéra, 
pana Dynáka, takže naše děti se mohou těšit na zajímavé tenisové hodiny 
na kurtu, ale i přes zimu v hale. 
TENISOVÉ TERMÍNY NA ROK 2020:
11.1.   Turnaj partnerských mixů – čtyřhry
22.–24.5.  Turnaj čtyřher kategorie muži/ženy
19.–21.6.  Turnaj ženy
3.–7.8   Příměstský tenisový tábor pro děti
4.–6.9.   Turnaj muži
Michaela Buchbergerová

TENIS LYŽAŘSKÝ ZÁJEZD
Připomínám, že jsou již termíny
na jednodenní lyžařské zájezdy. 
Pojedeme do Rakouska, 
přesnou lokalitu bude
sportovní komise upřesňovat 
projednávat podle sněhových 
podmínek. 
Pro velký zájem zkusíme 
vyjet  hned 2x! 

TERMÍNY 2020: 
8. 2. Lackenhof a 7. 3. Semmering 

organizátorka Míša Buchbergerová
rezervace zájezdu:
na tel. 774 999 268 nebo mailem 
misabuchberger@hotmail.com

ADVENTNÍ TRHY V RAKOUSKU TROCHU JINAK!

Co takhle se podívat o trochu dál než do Vídně

a zažít tentokrát rakouské adventní trhy z jiné perspektivy?

Kaffeeklatsch Vás zve na zájezd do rakouského Wachau s výletem lodí po zimním Dunaji. Termín: sobota 7. 12. 2019
Program: v 8.30 hod. odjezd z Moravan, klášter Melk – prohlídka areálu, Krems – prohlídka města a vánočního trhu,

15.30 hod. plavba lodí do Dürnsteinu – prohlídka a vánoční trhy, 18.30 plavba zpět do Kremsu, cca. 19.15 hod. odjezd zpět do Moravan

Cena: 1360,- Kč
Klášter Melk – dominanta tyčící se nad Dunajem, od roku 996 předána do správy benediktinskému opatství, dnes jedna
z největších barokních staveb, je na seznamu kulturního dědictví UNESCA.

Krems – starobylé město ležící na soutoku řeky Kremže a Dunaje, první zmínky jsou již z roku 860.
Ve městě je mnoho kostelů, chrámů a klášterů i známý věžový dům královského soudce Gozzoburg. Je na seznamu UNESCA.
Kromě toho se zde pěstuje veltlínské zelené a Chardonnay. A specialitou je i meruňkovice. Odsud pochází i kremžská hořčice.

Dürnstein – jedno z nejoblíbenějších starobylých turistických městeček
v Rakousku. Jeho modrá věž patří k dominantám Wachau a je vidět
pouze z řeky. Ve 12.století zde byl krátce vězněn anglický král
Richard I. Lví srdce.

Plavba lodí – při cestě zpět bude nabídnut polévkový bufet s pečivem,
přijde vhod na zahřátí.

Informace a objednávky zájezdu: Míša Buchbergerová, tel. 774 999 268
V ceně je cesta autobusem z Moravan, plavba lodí, bufet na lodi. Na Vaši hojnou účast se těší moravanský Kaffeeklatsch Stammtisch!

OPEN PRÁSK a jeho vítězové



X

SPORT
TROOPERS nenašel. Ve finále navíc potvrdil, že měl velmi 

kompaktní obranu a po výhře 2:0 nad finským týmem 
VKTP přivezl na jih Moravy zlaté medaile.
Chcete vidět muže v akci? Pak máte možnost 
v následující neděle v SH Tuřany na Měšťanské ulici:
6. 10. od 17.00 h. proti FBC Letka Toman Finance Group, 
20. 10. proti FBC Vikings Kopřivnice (čas upřesníme), 
27. 10. proti 1. MVIL Ostrava (čas bude upřesněn).
Chcete zůstat s klubem v kontaktu? Není nic 
jednoduššího než nás sledovat na sociálních sítích 
Facebook (Florbal Troopers) 
nebo Instagram (florbal_troopers).
Jan Daler, Marketingový ředitel

TROOPERS – meta 300 členů je velmi blízko
Jak jsme vás informovali již v posledním vydání 
Moravanských listů, florbalový klub FK TROOPERS 
Moravany se spojil s klubem FK Orel Telnice a nadále 
bude v rámci Českého florbalu vystupovat pod názvem 
TROOPERS. Počet členů klubu vzrostl na 270, z čehož 
82jsou hráči nebo trenéři bydlící v Moravanech.

V TROOPERS si zakládáme na tom, že nad sport 
samotný stavíme lidské hodnoty. Chceme v dětech 
pěstovat lásku k sportu, radost ze hry, ale především si 
dáváme za cíl, aby z dětí vyrostli dobří lidé. Aktuálně 
tuto vizi naplňujeme ve 3 tréninkových centrech. 
V Nebovidech, Telnici a Tuřanech. 

Po celý rok hledáme nové spoluhráče a spoluhráčky 
od věku 4 let. Nábor v Nebovidech má na starost
Táňa Dolečková (tana.doleckova@troopers.cz; 
+420 774 227 415) a probíhá každé pondělí a pátek 
ve sportovní a společenské hale Nebovidy nacházející 
se vedle mateřské školky. V pondělí od 16.30 do 18.00 
trénují děti narozené roku 2013 a mladší. Na jejich 
trénink navazuje (a v 19:30 končí) trénink dětí 
narozených roku 2011 a 2012. Obě kategorie zde dále 
trénují společně v pátky od 16.30 do 18.00.

Klub TROOPERS nejsou pouze tréninky. Pořádáme 
turnaj TROOPERS Cup, každý rok spolu slavíme výročí 
klubu v rámci akce zvané TROOPERS Day a v neposlední 
řadě jezdíme na soustředění. To poslední se uskutečnilo 
na konci srpna. Sezóna co nevidět začne, 
florbalisté po letních prázdninách chytli florbalky 
do rukou a začali si zvykat na to, co je bude čekat 
následujících několik měsíců. Mimo tréninky v hale 
nabrali kondici vytrvalostním během, posilováním,
ale stihli si i promítnout zápasy nejlepších týmů světa.

Výše byla zmíněna mládež. Za TROOPERS však hrají 
kvalitní hráči i v mužské kategorii. O tom se mohli 
přesvědčit tuzemské i zahraniční kluby na největším 
mezinárodním florbalovém turnaji Czech Open v Praze. 
Mužský tým TROOPERS, který hraje 3. nejvyšší 
florbalovou ligu v České republice, sice skončil 
ve skupině 3. ze 4, ale ve vyřazovacích bojích už soupeře



Moravanské listy  3 / 2019, vychází čtvrtletně. Zdarma vydává obec Moravany pro Moravany nákladem 1500 ks. 
Ev. č. MK ČR E 10110. Tisková komise: Anna Dytrtová, Radka Slavíková, Klára Tomancová.
E-mail do redakce a pro nekomerční inzerci: moravanskelisty@seznam.cz.

OBECNÍ
PLES

Obec Moravany ve spolupráci 
s Kulturní komisí Vás srdečně zve na

Hudební doprovod NOTA BENE
Bohatý kulturní program, tombola

17. ledna 2020
19.00 hod. / kulturní sál nad Moravanskou Rychtou

V ceně vstupenky je raut.

250 Kč
Moravanská

Rychta

350 Kč
Kulturní

sál


